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V mé bakalářské práci zkoumám možné příčiny vzniku autismu během těhotenství a porodu. V

praktické části jsem definovala jednu kazuistiku, zahrnující rozhovor s ženou, která porodila

dítě, u kterého byl později diagnostikován autismus. Porovnávám citované rizikové faktory

v teoretické části s rizikovými faktory zjištěnými v kazuistice. Výsledkem zjištění je určitá

shoda rizikových faktorů u obou srovnávaných skupin. Vznik autismu mohl být zaviněn

v každém zkoumaném období a uvádím doporučení pro praxi.
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ÚVOD:

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma autismus. Budu se zabývat

možnými příčinami vzniku autismu v období těhotenství, za porodu a v šestinedělí.

Zajímá mě, zda je možné, aby vznikl autismus jako následek špatné životosprávy

v těhotenství, například jako následek nedostatečného přísunu kyseliny listové či jódu. Obě

tyto látky mají totiž vliv na vývoj nervového ústrojí. Vystavování respondentky zvýšeným

teplotám. Prodělání nějaké infekční choroby během těhotenství či užívání léků.

Dále mě zajímá, zda je možné, aby vznikl jako následek určitého vedení porodu

s určitými intervencemi, jako je například podávání kyslíku či léků za porodu či

v postpartálním období jako následek odloučení novorozence od matky, nebo jako

následek určitého negativního psychosociálního rozložení u matky.

Při psaní teoretické části bakalářské práce jsem čerpala informace z dostupných

zdrojů, především z odborné literatury a z internetu. Veškerou použitou literaturu a

internetové zdroje uvádím v seznamu použité literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AUTISMUS

Autismus je zkrácený výraz pro poruchy autistického spektra, tj. novější termín pro

pervazivní vývojové poruchy. Slovo autismus je spojováno se symptomem uzavřenosti,

Pochází z řeckého slova autos, což znamená sám. (Bartoňová, 2007, str. 130)

Pojem pervazivní znamená vše pronikající a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je

narušen do hloubky, a to v mnoha směrech. Tudíž je nejzávažnější dětskou vrozenou

poruchou mentálního vývoje, která vzniká na neurobiologickém podkladu. Toto

neurobiologické poškození způsobuje poruchou mozkových funkcí, které umožňují dítěti

komunikaci, sociální interakci a představivost. Dochází k tomu, že dítě není schopné

vyhodnocovat informace stejným způsobem, jako děti stejné mentální úrovně. Důsledkem

je, že dítě dobře nerozumí tomu, co vnímá a prožívá, tudíž i jeho odpověď na tyto podněty

v podobě chování bude odlišná. Člověk s autismem se nedokáže orientovat v čase a

prostoru, má veliký problém dát věcem smysl. Proto si utváří specifické vzorce chování,

které jsou pro autismus typické. (Thorová, 2006, str. 58-60)

Pokud v životě potkáte osobu s autismem, nemusíte si ji na první pohled všimnout,

dokonce někteří z nich, zejména děti, bývají až abnormálně krásní. Mohou na sebe však

upozornit nevhodným a nepřiměřeným smíchem, opakováním slyšeného slova,

opakujícími se pohyby či neobvyklou a neustále se opakující hrou, neboť tito lidé mají

abstraktní zájmy, jejichž výčet je velmi různorodý. (Vágnerová, 2004, str. 319)

Autisté mohou znát zpaměti celé telefonní seznamy, celé kalendáře, jízdní řády

autobusů a vlaků. Dále mohou bravurně ovládat fyziku, matematiku, astronomii či znát

všechny druhy zvířat. Jak jednou prohlásil Hans Asperger, rakouský pediatr, podle kterého

je pojmenován Aspergerův syndrom: „Abyste se stali vynikajícím vědcem či skvělým

umělcem, musíte mít alespoň nějaké znaky Aspergerova syndromu.“ Toto jeho tvrzení

dokládají seznamy jmen slavných spisovatelů, filmových režisérů, scénáristů, skladatelů,

malířů, vědců, vynálezců, ale i psychologů. Někteří z nich měli Aspergerův syndrom či

Autismus v mírné podobě a jiní ve vysoce rozvinuté podobě. (Grycová, 2014,

Dobromysl.cz)
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Autismus dále dělíme na jednotlivé diagnózy: Dětský autismus, Rettův syndrom,

Atypický autismus, Aspergerův syndrom, Dezintegrační porucha a jiné pervazivní

vývojové poruchy.

1.1 Dětský autismus

Dětský autismus je klasická varianta autismu, která tvoří jádro poruch autistického

spektra. První projevy se vyskytnou buď od dětství či v raném věku, to jest do 36. měsíce

života dítěte. Do této doby také probíhá jeho diagnostika jako dětského autismu, neboť

autismus je možné diagnostikovat v jakékoli věkové skupině, poté si již ale jedná o

atypický autismus. Dále u autismu rozlišujeme různé stupně jeho závažnosti, nicméně u

každého stupně se musí projevit problémy v každé části diagnostické triády. Diagnostická

triáda se skládá z oblasti sociální interakce, komunikace a představivosti. U dětského

autismu je typická značná variabilita projevů. Udává se, že na světě nenajdeme dvě děti se

zcela totožnými symptomy. (Thorová. 2006, str. 177)

Projevuje se především stereotypními zájmy a způsoby chování s negativní reakcí

na sebemenší změnu, příchylnost k neobvyklým předmětům, echolálie, což je opakování

stále stejných slov, takzvané papouškování. Některé dítě není schopno konverzace, neboť

nejsou schopni chápání významu komunikace, která u nich není dostatečně vyvinuta,

nerozumí jejímu účelu a speciálně se ji učí či nemluví vůbec. Dítě je bojácné, mívá afekty i

abnormální reakce, vyhýbá se přímému pohledu do očí. Nezajímá se o ostatní děti a

dospělé ve svém okolí. Jedinci s autismem umí dát jen malý smysl tomu, co vnímají a

pozorují. Nerozumí tomu, co si myslíme, co cítíme, jaké máme úmysly či přání. Neumí číst

z výrazů obličeje, z gest, postojů. IQ bývá průměrné, ale u tří čtvrtin se vyskytuje mentální

retardace, naopak pouze jedno procento jedinců s dětským autismem má abnormální

nadání. Častější výskyt autismu je u chlapců než u dívek a to v poměru 3-4:1. (Bartoňová,

2007, str. 130-131, Thorová, 2006, str. 57-60, 226)

Dalším znakem autismu je fascinace. Obecně existuje fascinace detailem. U

některých jsou to čísla, u některých je to fascinace detailem pohybu, např. stále se

opakující pohyb některou věcí, částí těla či pohupování. Typické pro autistu je nutnost

pravidelného denního řádu. Autismus jde také ruku v ruce s mentálními poruchami, až

80% lidí trpící touto chorobou je zároveň duševně retardováno. (Tep 24, 2013)
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Autismus se zvláště v zahraničí rozděluje do tří kategorií, dle úrovně adaptability

takzvané funkčnosti, která souvisí především se schopnostmi v sociální oblasti, s mírou

problémového chování, se schopností funkčně trávit volný čas, s úrovní vyjadřování a

porozumění a s celkovou úrovní intelektu. (Bartoňová, 2007, str. 135)

1.1.1 Nízko funkční autismus

Lidé s touto úrovní adaptability bývají velmi uzavření a mají malou schopnost

navazovat sociální vztahy. Pokud se řeč vytvoří, objevuje se v podobě echolálie. Věnují se

jednoduchým stereotypním činnostem, časté je sebezraňování a agrese. U většiny lidí

s nízko funkčním autismem spadají celkové schopnosti do pásma těžké mentální retardace.

(Bartoňová, 2007, str. 135)

1.1.2 Středně funkční autismus

Pro lidi se středně funkčním autismem je charakteristická snížená schopnost

navazovat sociální kontakt. V sociální komunikaci chybí spontaneita, bývají pasivní. Mluví

částečně funkčně, v řeči se objevují zvláštnosti (záměna zájmen, slovní salát, echolálie,

neologismy). V chování můžeme pozorovat pohybové stereotypie, ve hře jsou patrné prvky

vztahové, funkční a konstrukční hry. Rozumové schopnosti leží v pásmu lehké až středně

těžké mentální retardace. (Bartoňová, 2007, str. 135)

1.1.3 Vysoce funkční autismus

Základní sociální a komunikační funkce mívají lidé s vysoce funkčním autismem

zachovány. Obtížně chápou sociální normu. Nedokážou uplatnit sociální takt, a proto se

mohou jevit jako výstřední a neslušní. Řeč bývá dobře vyvinuta, ale komunikují bez


[…]


která Vám bude příjemná. Řadila bych se spíše na místo vnímavého posluchače a

nechávala bych Vám volný prostor k vypravování. Bylo by vhodné vybrat i nějaké Vám

příjemné a klidné místo. Proto nechávám výběr na Vás. Rozhovor z hlediska časové

náročnosti neumím dopředu odhadnout, ale bylo by vhodné, kdybyste si udělali čas raději

na hodinu a půl až dvě, abychom zbytečně nepospíchali. Rozhovor použiji jen ve své

bakalářské práci a bude anonymní, mohu pouze uvést Vaše jméno, či pseudonym pokud si

budete přát. Informace jako rodné číslo, adresa, příjmení či nějaký kontakt se v práci vůbec

neobjeví. Jako součástí rozhovoru bych se Vás také chtěla zeptat na Vaši anamnézu (věk,

zdravotní stav, onemocnění, atd.) Rozhovor bych nejraději zahájila vzájemným povídáním

o zálibách, rodině atd. Abychom se sobě lépe otevřeli.

Jak probíhalo těhotenství?

Bylo Vaše těhotenství plánované?

Jaký byl Váš sociální život a vztah s partnerem před otěhotněním, během těhotenství a

porodu?

Měla jste dobré pocity během těhotenství?

Měla jste v těhotenství nějaké problémy?

Proběhlo během těhotenství něco, co by se vám nezdálo?

Užívala jste nějaké léky během těhotenství? Jaké?

Byla jste spokojená s Vaší prenatální péčí?

Kolik let Vám bylo, když jste otěhotněla?

Byla jste po prvé či po několikáté těhotná?

Rodila jste již?

Měla jste problémy s otěhotněním?

Měla jste během těhotenství všechny vyšetření v pořádku?

Připravovala jste se nějak na porod?

Jak probíhal porod?

V kolikátém týdnu těhotenství jste porodila?

Byl to porod vaginální? Hlavičkou či koncem pánevním?

Probíhal v pořádku bez zásahu?

Nebyl ukončen operačně (císařským řezem/Vakuum extraktorem/porodnickými kleštěmi?

Jak a čím začal porod? Kontrakcemi či odteklou vodou plodovou?

V kolik hodin jste přijela do porodnice?

Jak dlouho jste měla kontrakce, než jste začala tlačit?

Jak dlouho trvalo tlačení?

V kolik hodin jste porodila?

Jakého pohlaví je Vaše dítě?

Kolik miminko vážilo a měřilo?

Kolik osob se o Vás v průběhu porodu staralo a jak byste ohodnotila jejich péči?

Byl partner/manžel či někdo jiný z Vám blízkého okolí s Vámi za porodu?

Podávali Vám nějaké léky? Víte jaké?

Měla jste Oxytocin v infuzi?

Jak jste zvládala bolest?

Volila jste nějakou úlevovou polohu či jinou alternativní metodu tlumení bolesti? Jako je

například účinek teplé vody ve formě sprchy, vany.

Řekla jste si o farmakologickou metodu tlumení bolesti? Byla Vám poskytnuta? Jaká?

Jak dlouho trval porod placenty? Nebyla při něm komplikace?

Přiložili Vám miminko na prsa? Jak dlouho jste měla miminko u sebe či si ho hned po

porodu odnesly novorozenecké sestry?

Měla jste porodní poranění? Jaké? Jakou formou Vám ho ošetřili?

Jaké máte celkové dojmy z porodu?

Pokud máte nějaké dotazy, připomínky, doporučení či rady, obracejte se s nimi prosím na

mě. Velice ráda je vyslechnu a určitě mi pomohou. (kontakt viz níže)

Na oplátku Vaší ochoty nabízím pohlídání Vašeho dítěte, samozřejmě pokud si to budete

přát a získám si Vaší i jeho/její důvěru. Abych jen nebrala, ale i dávala.

Ještě jednou prosím o Vaši pomoc, předem děkuji za přečtení žádosti a budu doufat v naši

spolupráci.

V Plzni dne 4.2.2014

Veronika Matějková

mobil: xxx xxx xxx

e-mail: xxx@seznam.cz

mailto:xxx@seznam.cz

Příloha č. 2:

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: AUTISMUS

STUDENT:

Veronika Matějková

Katedra ošetřovatelství a porodní

asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail:

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Mgr. Kateřina Ratislavová

Katedra ošetřovatelství a porodní

asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail:

CÍL STUDIE:

Cílem studie je retrospektivní zjištění možné souvislosti vzniku autismu v průběhu

těhotenství, porodu a šestinedělí u matky dítěte, jemuž byl diagnostikován autismus.

S Vaším svolením bude s Vámi proveden rozhovor, který bude zaznamenán na

diktafon. Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím

bakalářské práce. Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky

z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní.

Vaše identita nebude rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a

můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já…………………………………………..

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:………………………… Datum:………………….

Podpis studenta:……………………………………. Datum:………………….