## Oponentský posudek bakalářské práce

Oponent: Mgr. Hana Hrachovcová, DiS.

Autor práce: Veronika Matějková

Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**

Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**

Název práce: **Autismus**

Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Autorka si pro svou kvalifikační práci z oblasti porodní asistentce zvolila důležité téma – autismus. Autismus patří mezi pervazivní vývojové poruchy - jedná se ve své podstatě o syndrom, jehož příčiny vzniku nejsou dosud zcela známé. Předpokládá se, že určitou roli zde hrají genetické faktory, různá infekční agens a chemické procesy v mozku.

Autismus je onemocněním, které se dotýká spolupráce řady odborníků, a velmi oceňuji, že si jej pro svou kvalifikační práci zvolila studentka porodní asistence.

Autorka práce si vymezila jako stěžejní oblast svého zájmu zkoumání možných souvislostí mezi vznikem autismu a rizikovými faktory – v době těhotenství (*špatná životospráva těhotné, užívání léků v těhotenství, infekce...*), za porodu (*oxygenoterapie, léky za porodu...*) a v postpartálním období (*odloučení novorozence od matky, psychosociální rozložení u matky..*). To jí umožnilo věnovat se vybrané problematice hlouběji a zaměřit se na srovnání rizikových faktorů (*kteří uvádí v teoretické části*) s rizikovými faktory, které shledala v rámci vlastního šetření (*kasuistiky s jednou respondentkou*).

Přístup autorky k danému onemocnění představuje snahu referovat o dané problematice z pozice porodní asistentky, což je vzhledem ke studovanému oboru autorky zcela v pořádku.

Práce je rozdělena ve dvě části: část teoretickou a část praktickou.

**V teoretické části práce** kterou považuji za zdařile vypracovanou, autorka uvádí jednotlivé formy autismu (téměř ve shodě s klasifikací MKN), prevalenci autismu, etiologii autismu a možné příčiny vzniku autismu.

**Praktickou část práce** považuji za poněkud problematickou. Náplní této části práce je rozhovor se ženou, jejíž dítě má autismus. Autorka si klade za cíl nalézt spojitost mezi vznikem autismu a rizikovými faktory, které vyvozuje na základě rozhovoru s respondentkou.

Autorka zde na jedné straně velmi detailně rozebírá pocity respondentky (*to, jak prožívala své těhotenství, porod a šestinedělí*), poukazuje, jak těžce nesla, že jí její partner nebyl takovou oporou, jak by si přála a uvádí, že dítě, které se narodilo, bylo extrémně nezralé. Líčí zde i jeho komplikace, které souvisí s nezralostí (RDS, NEC).

Na druhé straně je však zarážející (a myslím, že i ke škodě celé studie), že zde není nikde uvedeno, vyjma strany 28 (*„Rozhovor jsem vedla s předem vybranou respondentkou, která porodila dítě před pěti a půl lety, a u kterého byl později diagnostikován dětský autismus.“*) a strany 30 (*„P1: 2008/XI, chlapec, 720g, císařským řezem v 26+0 pro předčasný odtok vody plodové, šestinedělí afebrilní, dětský autismus (po 3. inseminaci) – rodila ve 34 letech.“*), že dítě respondentky trpí autismem. Vzhledem k tomu, že je práce zaměřena na „autismus“, myslím, že je důležité uvést přinejmenším – kdy a kým byl dítěti autismus diagnostikován a jak se u dítěte toto onemocnění projevilo a projevuje. Zdali nemá dítě ještě (kromě autismu) i jiné postižení.

#### Doporučení oponenta

Chystáte-li se psát diplomovou práci, pozor na následující:

- Úvod práce je příliš strohý
- Subjektivní sdělení respondentky je vhodné doložit informacemi ze zdravotnické dokumentace (získáte tak objektivnější obraz celé situace).
- V rámci přepisu autentického sdělení není vždy vhodná přesná citace: *bejt, každé den*,
- Citace internetových zdrojů – nestačí odkaz na internetový zdroj, vždy, je-li to možné, uvádějte autora řečených výroků – např. Hana Ošlejšková, Petra Hanáková, Zdeněk Doležel.... Tep 24: Autismus, aneb co je normální...

#### Otázka oponenta – k praktické části práce

Kdy a kým byl dítěti autismus diagnostikován a jak se u dítěte toto onemocnění projevilo a projevuje? Má dítě ještě kromě autismu i jiné postižení (např. následek extrémní nezralosti)?

I přes výše uvedené námitky, práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

**Doporučuji ji proto k obhajobě, s klasifikací VELMI DOBŘE.**

5Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 1. 7. 2014

Podpis: